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Chinese (Simplified) Interlinear
Reference: Chinese Union Simplified

דִּ֭בְרֵי1
话语
H1697

לְמוּאֵל֣
利慕伊勒的
H3927

מֶלֶ֑ךְ
君王
H4428

א שָּׂ֗ מַ֝
预言

שֶׁר־ אֽ‍ֲ
那

תּוּ יִסְּרַ֥
教训他的
H3256

אִמּֽוֹ׃
他母亲
H0517

利慕伊勒王的言语，是他母亲教训他的真言。

מַה־2
什么
H4100

בְּ֭רִי
我儿呀
H1248

ה־ וּמַֽ
–和什么
H4100

בַּר־
儿子呀
H1248

בִּטְנִי֑
我腹的
H0990

וּמֶ֝ה
–和什么
H4100

בַּר־
儿子呀
H1248

י׃ נְדָרָֽ
我誓愿的
H5088

我的儿啊，我腹中生的儿啊，我许愿得的儿啊！我当怎样教训你呢？

אַל־3
不要
H0408

ן תִּתֵּ֣
给
H5414

ים לַנָּשִׁ֣
–给女人们
H0802

חֵילֶךָ֑
你的力量
H2428

יךָ וּדְ֝רָכֶ֗
–和你的道路
H1870

מְח֥וֹת לַֽ
–给毁灭

ין׃ מְלָכִֽ
君王们的
H4428

不要将你的精力给妇女；也不要有败坏君王的行为。

אַ֤ל4
不可
H0408

ים  מְלָכִ֨ ׀לַֽ
–对君王们
H4428

ל מוֹאֵ֗ לְֽ
利慕伊勒啊
H3927

אַל֣
不可
H0408

מְלָכִ֣ים לַֽ
–对君王们
H4428

שְׁתוֹ־
喝
H8354

יָיִ֑ן
酒
H3196

ים וּלְ֝רוֹזְנִ֗
–和对官长们
H7336

]או[
[哪里]

)אֵי֣(
哪里
H0335

ר׃ שֵׁכָֽ
浓酒
H7941

利慕伊勒啊，君王喝酒，君王喝酒不相宜；王子说浓酒在那里也不相宜；

פֶּן־5
免得
H6435

יִשְׁ֭תֶּה
他喝
H8354

ח וְיִשְׁכַּ֣
–和他忘记
H7911

ק מְחֻקָּ֑
律例
H2710

י֝שַׁנֶּה וִֽ
–和他稪改

ין דִּ֣
诉讼
H1779

כָּל־
所有
H3605

בְּנֵי־
儿子们

נִי׃ עֹֽ
困苦的
H6040

恐怕喝了就忘记律例，颠倒一切困苦人的是非。

תְּנוּ־6
给
H5414

שֵׁכָר֣
浓酒
H7941

לְאוֹבֵד֑
–给灭亡者
H0006

וְיַ֝יִן
–和酒
H3196

לְמָרֵ֣י
–给苦涩的
H4751

נָֽפֶשׁ׃
魂
H5315

可以把浓酒给将亡的人喝，把清酒给苦心的人喝，

יִשְׁ֭תֶּה7
让他喝
H8354

ח וְיִשְׁכַּ֣
–和他忘记
H7911

רִישׁ֑וֹ
他的贫穷

וַעֲ֝מָל֗וֹ
–和他的劳苦
H5999

א ֹ֣ ל
不
H3808

יִזְכָּר־
记念
H2142

עֽוֹד׃
再
H5750

让他喝了，就忘记他的贫穷，不再记念他的苦楚。

פְּתַח־8
开

יךָ פִּ֥
你的口
H6310

ם לְאִלֵּ֑
–为哑巴的
H0483

אֶל־
向
H0413

ין דִּ֝֗
诉讼
H1779

כָּל־
所有
H3605

בְּנֵי֥
儿子们

חֲלֽוֹף׃
过往的
H2475

你当为哑巴（或译：不能自辩的）开口，为一切孤独的伸冤。

פְּתַח־9
开

יךָ פִּ֥
你的口
H6310

שְׁפָט־
审判
H8199

צֶדֶ֑ק
公义
H6664

ין וְדִ֝֗
–和伸冒
H1777

עָנִ֥י
困苦人
H6041

וְאֶבְיֽוֹן׃
–和穷乏人
H0034

פ
—

你当开口按公义判断，为困苦和穷乏的辨屈。

https://biblehub.com/hebrew/1697.htm
https://biblehub.com/hebrew/3927.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/3256.htm
https://biblehub.com/hebrew/517.htm
https://biblehub.com/hebrew/4100.htm
https://biblehub.com/hebrew/1248.htm
https://biblehub.com/hebrew/4100.htm
https://biblehub.com/hebrew/1248.htm
https://biblehub.com/hebrew/990.htm
https://biblehub.com/hebrew/4100.htm
https://biblehub.com/hebrew/1248.htm
https://biblehub.com/hebrew/5088.htm
https://biblehub.com/hebrew/408.htm
https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/802.htm
https://biblehub.com/hebrew/2428.htm
https://biblehub.com/hebrew/1870.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/408.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/3927.htm
https://biblehub.com/hebrew/408.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/8354.htm
https://biblehub.com/hebrew/3196.htm
https://biblehub.com/hebrew/7336.htm
https://biblehub.com/hebrew/335.htm
https://biblehub.com/hebrew/7941.htm
https://biblehub.com/hebrew/6435.htm
https://biblehub.com/hebrew/8354.htm
https://biblehub.com/hebrew/7911.htm
https://biblehub.com/hebrew/2710.htm
https://biblehub.com/hebrew/1779.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/6040.htm
https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/7941.htm
https://biblehub.com/hebrew/6.htm
https://biblehub.com/hebrew/3196.htm
https://biblehub.com/hebrew/4751.htm
https://biblehub.com/hebrew/5315.htm
https://biblehub.com/hebrew/8354.htm
https://biblehub.com/hebrew/7911.htm
https://biblehub.com/hebrew/5999.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/2142.htm
https://biblehub.com/hebrew/5750.htm
https://biblehub.com/hebrew/6310.htm
https://biblehub.com/hebrew/483.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/1779.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/2475.htm
https://biblehub.com/hebrew/6310.htm
https://biblehub.com/hebrew/8199.htm
https://biblehub.com/hebrew/6664.htm
https://biblehub.com/hebrew/1777.htm
https://biblehub.com/hebrew/6041.htm
https://biblehub.com/hebrew/34.htm


שֶׁת־10 אֵֽ
女人
H0802

חַ֭יִל
才德的
H2428

י מִ֣
谁
H4310

יִמְצָא֑
找到
H4672

ק וְרָחֹ֖
–和远远超过
H7350

מִפְּנִינִי֣ם
珠宝
H6443

הּ׃ מִכְרָֽ
她的价值
H4377

才德的妇人谁能得着呢？她的价值远胜过珍珠。

טַח11 בָּ֣
信任
H0982

בָּ֭הּ
–在她中

לֵב֣
心

בַּעְלָהּ֑
她丈夫的
H1167

ל וְשָׁ֝לָ֗
–和战利品
H7998

א ֹ֣ ל
不
H3808

ר׃ יֶחְסָֽ
缺乏
H2637

她丈夫心里倚靠她，必不缺少利益；

גְּמָלַתְ֣הו12ּ
她报答他
H1580

ט֣וֹב
好

וְלאֹ־
–和不
H3808

רָ֑ע
恶

ל כֹּ֝֗
所有
H3605

יְמֵי֣
日子
H3117

יה׃   חַיֶּֽ
她生命的

她一生使丈夫有益无损。

דָּ֭רְשָׁה13
她寻找
H1875

צֶמֶ֣ר
羊毛
H6785

ים וּפִשְׁתִּ֑
–和麻
H6593

עַשׂ וַתַּ֝֗
–和她做工

בְּחֵפֶ֣ץ
–以喜悦
H2656

יהָ׃ כַּפֶּֽ
她手掌的
H3709

她寻找羊羢和麻，甘心用手做工。

הָ֭יְתָה14
她是
H1961

כָּאֳנִיּ֣וֹת
–如船
H0591

סוֹחֵר֑
商人的
H5503

ק מֶּרְחָ֗ מִ֝
从远处
H4801

יא תָּבִ֥
她带来
H0935

הּ׃ לַחְמָֽ
她的食物
H3899

她好像商船从远方运粮来，

קָם 15 ׀וַתָּ֤
–和她起来

בְּע֬וֹד
–当还是
H5750

יְלָה לַ֗
夜晚
H3915

ן וַתִּתֵּ֣
–和她分给
H5414

טֶרֶ֣ף
食物
H2964

לְבֵיתָ֑הּ
–给她家的

ק וְחֹ֝֗
–和份额
H2706

יהָ׃ לְנַעֲרֹתֶֽ
–给她使女们的
H5291

未到黎明她就起来，把食物分给家中的人，将当做的工分派婢女。

זָמְמָה16֣
她计划
H2161

שָׂדֶ֭ה
田地

וַתִּקָּחֵה֑וּ
–和她买下它
H3947

י מִפְּרִ֥
从果子
H6529

יהָ פֶּ֗ כַ֝
她手掌的
H3709

]נטע[
[种植]
H5193

)נָטְ֣עָה(
她种植
H5193

רֶם׃ כָּֽ
葡萄园
H3754

她想得田地就买来；用手所得之利栽种葡萄园。

גְרָ֣ה17 חָֽ
她束腰
H2296

בְע֣וֹז
–以力量
H5797

מָתְנֶי֑הָ
她的腰
H4975

ץ וַתְּ֝אַמֵּ֗
–和她加强
H0553

יהָ׃ זְרֹעוֹתֶֽ
她的臂膀
H2220

她以能力束腰，使膀臂有力。

טָעֲ֭מָה18
她尝到
H2938

כִּי־
那

ט֣וֹב
好

סַחְרָ֑הּ
她的买卖
H5504

א־ ֹֽ ל
不
H3808

ה יִכְבֶּ֖
熄灭
H3518

]בליל[
[在夜里]
H3915

יְלָה( )בַלַּ֣
–在夜里
H3915

הּ׃ נֵרָֽ
她的灯

她觉得所经营的有利；她的灯终夜不灭。

יָדֶ֭יה19ָ
她手
H3027

שִׁלְּחָה֣
她伸出
H7971

בַכִּישׁ֑וֹר
–在纺轮上
H3601

יהָ וְכַ֝פֶּ֗
–和她手掌
H3709

מְכוּ תָּ֣
Āā
H8551

לֶךְ׃ פָֽ
纺Ă
H6418

她手ăĄąĆ，手把纺ąć。
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כַּ֭פָּה20ּ
她手掌
H3709

ה פָּרְשָׂ֣
她Ĉ开
H6566

לֶעָנִי֑
–给困苦人
H6041

יהָ וְיָ֝דֶ֗
–和她手
H3027

שִׁלְּחָ֥ה
她伸出
H7971

אֶבְיֽוֹן׃ לָֽ
–给穷乏人
H0034

她Ĉ手ĉĊ困苦人，伸手ċČ穷乏人。

לאֹ־21
不
H3808

תִירָ֣א
她č怕
H3372

לְבֵיתָ֣הּ
–为她家的

לֶג מִשָּׁ֑
从Ď
H7950

י כִּ֥
ď为

כָל־
所有
H3605

הּ יתָ֗ בֵּ֝
她家的

לָבֻ֥שׁ
Đ着
H3847

ים׃ שָׁנִֽ
đĒē
H8144

她不ď下Ď为家里的人Ĕ心，ď为ĕ家ĖĐ着đĒēė。

ים22 מַרְבַדִּ֥
Ę子
H4765

שְׂתָה־ עָֽ
她做

הּ לָּ֑
–给她自ę

שׁ שֵׁ֖
Ě麻ě

וְאַרְגָּמָן֣
–和Ĝĝ
H0713

ׁהּ׃ לְבוּשָֽ
她的ēė
H3830

她为自ęĞğĠġĢ子；她的ēė是Ě麻和Ĝĝě做的。

נוֹדָ֣ע23
ģĤĥ
H3045

ים בַּשְּׁעָרִ֣
–在Ħħ中
H8179

בַּעְלָהּ֑
她丈夫
H1167

שִׁבְתּ֗וֹ בְּ֝
–当他Ĩ
H3427

עִם־
–ĩ

זִקְנֵי־
长Ī们
H2205

רֶץ׃ אָֽ
地的
H0776

她丈夫在Ħħ口ĩī地的长ĪĬĨ，为ĭ人所Ĥĥ。

ין24 סָדִ֣
Ě麻ě
H5466

עָשְׂ֭תָה
她做

ר וַתִּמְכֹּ֑
–和她卖
H4376

וַחֲ֝ג֗וֹר
–和腰带
H2289

נָתְנָה֥
她给
H5414

י׃ כְּנַעֲנִֽ לַֽ
–给Įį商人

她做Ě麻ěēİ出卖，ı将腰带卖ĩ商家。

עֹז־25
力量
H5797

ר וְהָדָ֥
–和Ĳĳ
H1926

הּ לְבוּשָׁ֑
她的ēė
H3830

ק וַתִּ֝שְׂחַ֗
–和她Ĵ
H7832

לְי֣וֹם
–对日子
H3117

אַחֲרֽוֹן׃
ĵĶ的
H0314

能力和ķĸ是她的ēė；她想到日Ķ的Ĺĺ就喜Ĵ。

פִּ֭יה26ָ
她口
H6310

פָּתְחָה֣
她开

בְחָכְמָה֑
–以Ļļ
H2451

וְתֽוֹרַת־
–和律Ľ
H8451

סֶד חֶ֝֗
ľĿ的

עַל־
在

לְשׁוֹנָֽהּ׃
她ŀŁ上
H3956

她开口就łĻļ；她ŀ上有Ńń的ĽŅ。

צ֭וֹפִיָּה27
她ņŇ
H6822

הֲלִיכ֣וֹת
行为
H1979

בֵּיתָ֑הּ
她家的

וְלֶ֥חֶם
–和食物
H3899

צְל֗וּת עַ֝
ňŉ的
H6104

א ֹ֣ ל
不
H3808

ל׃ תאֹכֵֽ
她Ŋ
H0398

她ŋŌ家ō，Ŏ不ŊŏŐ。

מו28ּ קָ֣
起来

בָ֭נֶיהָ
她儿女们

יְאַשְּׁר֑וּהָ וַֽ
–和ő她有Œ
H0833

הּ עְלָ֗ בַּ֝
她丈夫
H1167

לְלָהּ׃     יְהַֽ וַֽ
–和他œŔ她

她的儿女起来ő她有Œ；她的丈夫也őœ她，

רַבּ֣וֹת29
许ŕ

בָּ֭נוֹת
女儿们
H1323

עָשׂ֣וּ
做了

חָיִ֑ל
才德
H2428

תְּ וְאַ֝֗
–和你

ית עָלִ֥
超Ŗ
H5927

עַל־
在ŗ上

נָה׃ כֻּלָּֽ
她们所有
H3605

说：才德的女子Řŕ，ř独你超过一切。
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קֶר30 שֶׁ֣
Śś
H8267

הַ֭חֵן
–那ŔŜ
H2580

וְהֶבֶ֣ל
–和Śŝ
H1892

הַיֹּ֑פִי
–那ŔŞ
H3308

ה אִשָּׁ֥
女人
H0802

יִרְאַת־
şŠ
H3373

יְה֝וָ֗ה
š和Ţ的
H3068

יא הִ֣
她
H1931

ל׃ תִתְהַלָּֽ
ģœŔ

ţŞ是Śś的，ŔŤ是Śť的；řşŠš和Ţ的妇女必得őœ。

תְּנוּ־31
给
H5414

לָהּ֭
–给她

י מִפְּרִ֣
从果子
H6529

יָדֶ֑יהָ
她手的
H3027

יהַלְל֖וּהָ וִֽ
–和让她ģœŔ

ים בַשְּׁעָרִ֣
–在Ħħ中
H8179

ׂיהָ׃ מַעֲשֶֽ
她行为的
H4639

愿她ŦŧŨğ所得的；愿她的工ğ在Ħħ口ũŪ她。
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